
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：北京精诚博爱医院有限公司扩建项目

建设单位（盖章）：北京精诚博爱医院有限公司

编制日期： 2022年 05月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 北京精诚博爱医院有限公司扩建项目

项目代码 无

建设单位联系人 高志洁 联系方式 13091352051

建设地点 北京市朝阳区崔各庄乡南皋路 188号 1至 5层部分

地理坐标 116度 33分 12.405秒，39度 55分 07.647秒

国民经济

行业类别

Q8411
综合医院

建设项目

行业类别
四十九、卫生 84-108.医院
[...]
中医院建筑 6.2.3节“外墙、外窗和门的空气声隔声性能应符合表 6.2.3的规

定”。具体见表 30。

表 30 外墙、外窗和门的空气声隔声标准

构建名称 空气声隔声单值评价量+频谱增减量（dB）

外墙
计权隔声量+交通噪声频谱增加量

Rw+Ctr
≥45

外窗
计权隔声量+交通噪声频谱增加量

Rw+Ctr

≥30（临街一侧病房）

≥25（其他）

门
计权隔声量+交通噪声频谱增加量

Rw+Ctr

≥30（听力测听室）

≥20（其他）



46

总量

控制

指标

1、污染物排放总量控制原则

根据北京市环境保护局关于转发环境保护部《建设项目主要污染物排放

总量指标审核及管理暂行办法》的通知（京环发〔2015〕19号），本市实施

建设项目总量指标审核和管理的污染物范围包括：二氧化硫、氮氧化物、烟

粉尘、挥发性有机物（工业及汽车维修行业）及化学需氧量、氨氮。

本项目为医院改扩建项目，结合本项目特点，按照《北京市环境保护局

关于建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理的补充通知》（京环发

〔2016〕24号）中的规定，确定与本项目有关的总量控制指标为：化学需氧

量、氨氮。

2、总量控制指标核算情况

本项目废水主要包括食堂含油废水、医疗废水及生活污水，经工程分析，

排放量为 44778.20m³/a，经现有污水处理设施处理达标后，通过市政管网进

入北京北排水环境发展有限公司酒仙桥再生水厂。

按照《北京市环境保护局关于建设项目主要污染物排放总量指标审核及

管理的补充通知》（京环发〔2016〕24号）中的规定：“纳入污水管网通过

污水处理设备集中处理污水的生活源建设项目水污染物按照该污水处理厂排

入地表水体的标准核算排放总量。”

本项目水污染物总量核算采用《北京市城镇污水处理厂水污染物综合排

放标准》（DB11890-2012）中表 1的 B标准。即：化学需氧量：30mg/L；氨

氮：2.5mg/L（每年 12月 1日至次年 3月 31日），1.5mg/L（每年 4月 1日-11

月 30日）。

则本项目水污染物总量核算情况如下：

CODCr=44778.20m3/a×30mg/L×10-6=1.3433t/a。

氨氮=44778.20m3/a×（2/3×1.5mg/L+1/3×2.5mg/L）×10-6=0.0821t/a。

即 CODcr排放量 1.3433t/a、氨氮排放量 0.0821t/a。



47

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

建设单位利用主楼医技住院部内现有闲置房间，在原有建筑内新增 280张床位，不涉

及新建筑建设，不新增建设用地，不对现有构筑物进行装修改造，无施工期。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目投入运营后产生的污染物集中在废水、废气、噪声、固体废物等几方面。

1、废水

1.1水污染物源强核算

本项目运营后所排废水主要为食堂含有污水、住院病人及医务人员办公生活产生的生

活污水及医疗废水，食堂含有污水经隔油池处理后进入化粪池，生活污水及医疗废水一起

进入化粪池，经化粪池处理后，进入项目原有污水处理站处理，并最终通过市政管网进入

北京北排水环境发展有限公司酒仙桥再生水厂。

本项目新增床位 280张，由上文核算可知，本项目扩建工程废水排放量为 122.68m3/d

（44778.20m3/a），扩建后总体工程排水量为 144.68m3/d（52808.20m3/a）。

扩建工程仅新增 280张病床，其余设施无变化，扩建后工程污水各污染物浓度与扩建

前相似，因此，污水主要污染物进出口浓度类比原有污水处理设备的检测数据。根据表 13

中原有项目废水排放数据，扩建后废水排放源强核算及相关参数统计见表 31。



48

表 31 本项目废水排放源强核算及相关参数表

废

水

类

别

污染物

污染物产生 治理措施

废水量

（m3/d）
污染物浓度

（mg/L）
污染物量

（kg/d） 设施名称 处理能力 处理工艺
处理效率

（%）

是否为可行技

术

综

合

污

水

pH值

122.68

6~9 -

污水处理

设备
343m3/d

格栅过滤
+A/O+MBR+
次氯酸钠消

毒

/

是

化学需氧量 432 52.998 92.36%
五日生化需氧量 159 19.506 95.85%

悬浮物 316 38.767 97.78%
动植物油类 3.9 0.478 98.46%

阴离子表面活性剂 0.18 0.022 11.11%
粪大肠菌群 16000（MPN/L） / >99.875
总余氯 - - -
氨氮 57.8 7.091 45.85%

续表 31 本项目废水排放源强核算及相关参数表

废

水

类

别

污染物

污染物排放

年排放

时间（d）
年排放

量（t/a）

排放口基本情况

废水量

（m3/d）
污染物浓度

（mg/L）
污染物量

（kg/d） 编号
名

称

类

型
地理坐标

排放方式

及排放规

律

排放标准

综

合

污

水

pH值

122.68

7.6 -

365

-

DW001

总

排

放

口

一

般

排

放

口

经度：
116.50339
纬度：
39.99858

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）中

表 2的预处理标准

的限值要求

化学需氧量 33 4.048 1.478
五日生化需氧量 6.6 0.810 0.296

悬浮物 7 0.859 0.313
动植物油类 0.06 0.0074 0.0027

阴离子表面活性剂 0.16 0.020 0.007
粪大肠菌群 <20（MPN/L） / /

总余氯 2.3 0.282 0.103

氨氮 31.3 3.840 1.402
北京市《水污染物综

合排放标准》

（DB11/307-2013）

注：废水出口监测结果动植物油未检出，检出限为 0.06mg/L，类比计算时未检出按检出限计，即为 0.06mg/L。



49

1.2污染防治措施及达标分析

（1）污水处理技术可行性分析

本次扩建工程依托现有污水处理设备，隔油池位于食堂南侧，化粪池位于附属平房地

下，1套处理能力为 343m3/d的地埋式污水处理设施位于主楼西北侧附属平房地下。

污水处理站主要采用“格栅过滤+A/O+MBR+次氯酸钠消毒”处理工艺，为“预处理+二级

生化+消毒工艺”技术，属于《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）

附录 A中“表 A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”中的可行技术，因此项目污

水处理设备技术可满足技术可行性要求，是可行的。

项目污水处理主要工艺流程见图 9。

图 9污水处理站工艺流程图

①隔油池

本项目依托原有隔油池，位于门诊楼西侧地下，地下食堂南侧，用于处理食堂含油

污水，利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。食堂含有污水经隔油池处

理后进入化粪池进一步处理。

②化粪池

本项目依托原有化粪池，化粪池位于附属平房地下，食堂含油污水经隔油池处理后

进入化粪池，生活污水及医疗废水一起排入化粪池，化粪池利用沉淀和厌氧发酵的原理，

去除污水中悬浮性有机物。

③格栅



50

设置格栅去除污水中较大的悬浮或漂浮物，以减轻后续水处理工艺的处理负荷，并

起到保护水泵、管道、仪表等作用。

④调节池

设置调节池对污水水量、水质进行调节，以保证后续系统运行的稳定性。

⑤厌氧池

厌氧池承担 A/O工艺中缺氧段的作用，在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳

水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有

机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行

好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；同时通过回流的硝态氮在硝化菌的作

用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。

⑥好氧池

好氧池承担 A/O工艺中好氧段的作用，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨游离

出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为

NO3-，使污水中的有机物含量大幅度降低，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降

解污水中的氨氮，完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水的无害化处理。

⑦MBR池

MBR膜生物反应池的作用是通过好氧微生物的作用，进一步去除分离水中的污染物使

出水得到一定程度的净化。

在生物膜反应器中，膜元件以一种独特结构组合成膜件浸放于曝气池中，以其选择性、

透过性分离污水中的污染物。研究表明，平板超滤膜对废水中悬浮物、大分子有机物有较

好的去除效果。由于丝状膜能够阻止微生物的通过，所以可以将曝气池中的微生物菌体和

有利细菌全部保留在曝气池中，从而实现了泥水分离，各种悬浮颗粒细菌、藻类、COD及

有机物均得到有效的去除，保证了出水水质。

⑧消毒池

采用次氯酸钠消毒的工艺，使用的次氯酸钠消毒剂溶液浓度为 10%，次氯酸钠水解形

成次氯酸，次氯酸再进一步分解形成新生态氧，新生态氧的极强氧化性使菌体和病毒上的

蛋白质等物质变形，从而致死病原微生物，其次，次氯酸还可渗入菌（病毒）体内，与菌

体有机高分子发生氧化反应，或改变细菌的渗透压，使细菌死亡。

https://baike.so.com/doc/1339038-1415633.html
https://baike.so.com/doc/5373132-5609099.html
https://baike.so.com/doc/5373132-5609099.html
https://baike.so.com/doc/4891926-5110101.html


51

（2）污水处理设备可行性分析

项目原有废水产生量为 22.0m3/d、8030.00m3/a，扩建工程废水产生量为 122.68m3/d、

44778.20m3/a，因此，扩建后项目废水总产生量为 144.68m3/d、52808.20m3/a。本项目依托

医院原有污水处理设备，污水处理站设计日处理能力为 343m3/d，为废水总产生的 2.37倍，

理能力完全能够满足扩建后的废水排放量的需求，

因此，项目污水处理设备可满足处理要求，是可行的。

（3）达标分析

本项目依托医院原有污水处理设施，采用的工艺为“格栅过滤+A/O+MBR+次氯酸钠消

毒”工艺，为医疗废水可行处理技术，结合源强核算可知，本项目污水处理设备水污染物达

标排放情况见表 32。

表 32 水污染物达标排放情况表

项目
pH
值

化学

需氧

量

五日

生化

需氧

量

悬浮

物

动植物

油类

阴离子表

面活性剂

粪大肠菌

群

总余

氯
氨氮

原

有

工

程

废水排放量
8030.00m3/a

排放浓度

（mg/L） 6.5~9 33 6.6 7 0.06 0.16 <20
（MPN/L） 2.3 31.3

排放量

（t/a） - 0.265 0.053 0.056 0.0005 0.001 / 0.018 0.251

本

项

目

废水排放量
44778.20m3/a

排放浓度

（mg/L） 6.5~9 33 6.6 7 0.06 0.16 <20
（MPN/L） 2.3 31.3

排放量

（t/a） - 1.478 0.296 0.313 0.0027 0.007 / 0.103 1.402

扩

建

后

总

体

项

目

废水排放量
52808.20m3/a

排放浓度

（mg/L）
6.5~9 33 6.6 7 0.06 0.16 <20

（MPN/L） 2.3 31.3

排放量

（t/a） / 1.743 0.349 0.369 0.0032 0.008 / 0.121 1.653

标准限值 6~9 250 100 60 20 10 5000 2-8 45

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由表中可知，项目产生的污水经自建的污水处理设备处理后排入终端已建有正常运行

的城镇二级污水处理厂，满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2的

预处理标准的限值要求；其中氨氮排放浓度满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中表 3“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求，可以达标排

放。

扩建后总体工程废水排放量为 52808.20m3/a，即 144.68m3/d。根据源强核算结果，水污

染物 BOD5、CODCr、SS的排放负荷见下表 33。



52

表 33水污染物排放负荷

污染物名称 BOD5 CODCr SS

排放浓度（mg/L） 6.6 33 7

排放总量（g/d） 956.16 4775.34 1010.96

排放负荷[g/(床位·d)] 2.39 11.94 2.53

排放负荷标准值[g/(床位·d)] 100 250 60

由上表可知，经污水处理设备处理后，水污染物排放负荷也能够满足《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）中的排放标准限值要求。

1.3排入污水处理厂的可行性分析

项目运营期污水经污水处理设备处理达标后，通过市政管网进入北京北排水环境发展

有限公司酒仙桥再生水厂处理。

北京北排水环境发展有限公司酒仙桥再生水厂地处北京市朝阳区东风乡将台洼村 52

号，占地面积 23公顷，服务面积 86平方公里，主要处理来自北京市东北部的酒仙桥地区、

望京新区和电子城等地区的生活污水，承担还清亮马河、坝河下游河道的任务。处理能力

为日处理污水 20万立方米。分为污水及再生水两大工艺板块，污水设施于 2000年 10月正

式建成并投入运行，总投资约 5.7亿元人民币，设计处理能力 20万立方米/日，核心构筑物